PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 051/2023 - SRI

Porto Ferreira/SP, 16 de março de 2023.

À Sua Excelência
SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA
M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira
Nesta;

Ref.: Requerimento nº 72/2023

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria da nobre Vereadora Priscila Franco de Oliveira.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

66
8-

A
76

5-
E

82
6-

99
76

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

66
8-

A
76

5-
E

82
6-

99
76

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5668-A765-E826-9976

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 17/03/2023 10:10:01 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/5668-A765-E826-9976

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/5668-A765-E826-9976

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Coronel Procópio de Carvalho, n° 352 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-5300

www.portoferreira.sp.gov.br | educacao@portoferreira.sp.gov.br

Porto Ferreira/SP, 01 de março de 2023.

Prezado Senhor
MARCOS ANDRÉ PEREIRA SILVA
Secretário de Relações Institucionais

Ref.: Resposta ao Requerimento nº 072/2023 de autoria da nobre vereadora Priscila Franco de Oliveira.

 Prezado Senhor,

 Com a finalidade de subsidiar informações ao Sr. Prefeito, quanto ao Requerimento nº
072/2023 de autoria da nobre vereadora Priscila Franco de Oliveira, que solicita informações sobre a
limpeza na área interna e externa no CAIC EMEF “Prof. João Teixeira, no bairro Jardim Independência
temos a informar o que segue:

1/2) O procedimento para a realização da limpeza e capinação das calçadas das Unidades
Educacionais, são realizadas pela Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria, que nos atende
na medida das suas possibilidades, uma vez que a Secretaria de Educação não dispõe de
mão-de-obra, equipamentos e, nem tampouco contrato de terceirização para esse tipo de
serviço por se tratar de “vias públicas”.

Em relação a capina do interior das Unidades Educacionais, existe um contrato entre a
Prefeitura e a empresa Enagro Ambiental que atende todas as Unidades, de acordo com um
cronograma, que divide em 8 (oito) momentos anuais para cada uma delas.

Quanto as questões de urgência, essas ocorrem em períodos específicos, ou seja, períodos
de chuvas, e todas as Unidades Educacionais necessitam desse serviço nessa época. Diante
dessa situação tentamos por vezes quebrar a cronologia, de comum acordo com a empresa
prestadora dos serviços, levando-se em conta a necessidade e possibilidades.

Sendo o que tínhamos a informar, apresentamos votos de consideração.

JOSÉ ROBERTO CARVALHO

Assistente Técnico da Secretaria de Educação

MARIA CECILIA GALLO DA CUNHA LEME

Secretária de Educação

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 R
O

B
E

R
T

O
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 M

A
R

IA
 C

E
C

IL
IA

 G
A

LL
O

 D
A

 C
U

N
H

A
 L

E
M

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
8B

6-
0D

0A
-A

39
6-

A
22

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
8B

6-
0D

0A
-A

39
6-

A
22

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 28B6-0D0A-A396-A22C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ ROBERTO CARVALHO (CPF 109.XXX.XXX-00) em 03/03/2023 11:45:57 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARIA CECILIA GALLO DA CUNHA LEME (CPF 062.XXX.XXX-44) em 03/03/2023 15:44:09

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/28B6-0D0A-A396-A22C